
Código Seguro de Verificación IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Fecha 01/08/2023 13:00:32

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS (JOSE IGNACIO LANDALUCE CALLEJA) (ALCALDE)

Firmante JOSE LUIS LOPEZ GUIO (Secretario)

Url de verificación https://sede.algeciras.es/verifirma/code/IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Página 1/5

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

IMTP/ABRP 

Expediente nº: 2023/OAS/000008 

Documento: Resolución de Alcaldía de Rectificación de Errores. 

Procedimiento: Contrato Mixto de Servicio y suministro por Procedimiento Abierto. 

Asunto INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL EQUIPAMIENTO TÉCNICO Y 

TECNOLÓGICO NECESARIO PARA CONVERTIR NUEVE PASOS DE PEATONES 

CONVENCIONALES, EN NUEVE PASOS DE PEATONES INTELIGENTES EL 

AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS, cofinanciada en un 80% por el programa operativo 

FEDER Plurirregional España, POPE 2014-2020, (LA 2. OT. 2). Lote 1: Obras, Lote 2: 

Seguridad y Salud. 

Documento firmado por: El Alcalde-Presidente, el Secretario General. 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 

 

 A la vista de los siguientes antecedentes: 

Documento Fecha 

Informe de criterios de adjudicación 25/07/2023 

Informe de necesidad y carencia de medios, cesión de datos 

personales 

25/07/2023 

Proyecto Técnico 25/07/2023 

Propuesta de contratación de las obras Concejal Delegada de Cultura, 

en funciones 

25/07/2023 

Resolución de Aprobación del Proyecto 27/07/2023 

Providencia de Alcaldía  28/07/2023 

Informe de Legislación 28/07/2023 

Resolución de inicio del expediente  31/07/2023 

Propuesta paso de peatones rectificada 01/08/2023 

 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar: 

 

 

Número

6894

Fecha de Firma:

01/08/2023

Ayuntamiento de Algeciras



Código Seguro de Verificación IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Fecha 01/08/2023 13:00:32

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS (JOSE IGNACIO LANDALUCE CALLEJA) (ALCALDE)

Firmante JOSE LUIS LOPEZ GUIO (Secretario)

Url de verificación https://sede.algeciras.es/verifirma/code/IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Página 2/5

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

IMTP/ABRP 

Descripción LOTE 1: las obras descritas 

CPV: 45316000-5 Trabajos de Instalación de sistemas de alumbrado y señalización 

Valor estimado: 158.324,68 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA excluido: 

158.324,68 € 

IVA 21%: 33.248,18 € 

Tipo de contrato: Mixto de Obra y Servicio. 

Objeto del Contrato: INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL EQUIPAMIENTO 

TÉCNICO Y TECNOLÓGICO NECESARIO PARA CONVERTIR NUEVE PASOS DE PEATO-

NES CONVENCIONALES, EN NUEVE PASOS DE PEATONES INTELIGENTES EL AYUN-

TAMIENTO DE ALGECIRAS, cofinanciada en un 80% por el programa operativo FE-

DER Plurirregional España, POPE 2014-2020, (LA 2. OT. 2). Lote 1: Obras, Lote 2: 

Seguridad y Salud. 

Procedimiento de contratación: Abierto 

Simplificado. 

Tipo de Tramitación: 

Ordinaria. 

Código CPV:  

Lote 1: Obras  

CPV: 45316000-5 Trabajos de Instalación de sistemas de alumbrado y señalización 

Lote 2: Coordinación de Seguridad y Salud 

CPV: 71317210-8 Servicios de consultoría en salud y seguridad 

Valor estimado del contrato: 159.469,40 € 

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 

159.469,40 € 
IVA 21%: 33.488,57 € 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 192.957,97 € 

Duración de la ejecución: 1,5 meses 



Código Seguro de Verificación IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Fecha 01/08/2023 13:00:32

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS (JOSE IGNACIO LANDALUCE CALLEJA) (ALCALDE)

Firmante JOSE LUIS LOPEZ GUIO (Secretario)

Url de verificación https://sede.algeciras.es/verifirma/code/IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Página 3/5

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

IMTP/ABRP 

Presupuesto Base de Licitación IVA incluido: 191.572,86 € 

 

Duración del Plazo de ejecución: 1,5 meses 

 

Descripción LOTE 2: : Coordinación de Seguridad y Salud 

CPV: 71317210-8 Servicios de consultoría en salud y seguridad 

Valor estimado: 1.144,72 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA excluido:  IVA 21%: 240,39 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA incluido: 1.285,11€ 

Duración del Plazo de ejecución: 1,5 meses 

 

Teniendo en cuenta: 

 Primero. - Que las Administraciones Públicas, en virtud del art. 109.2 de la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 

administraciones públicas, podrán rectificar en cualquier momento de oficio o a 

instancia de interesados, los errores materiales, de hecho, o aritméticos o existentes 

en sus actos. 

Segundo. - Que la jurisprudencia del Tribunal Supremo entiende que “para 

poder aplicar el mecanismo procedimental de rectificación de errores materiales o de 

hecho, se requieren que concurran, en esencia, las siguientes circunstancias: 

1.- Que se trate de simples equivocaciones elementales de nombres, fechas, 

operaciones aritméticas o transcripciones de documentos. 

2.- Que el error se aprecie teniendo en cuenta exclusivamente los datos del 

expediente administrativo en el que se advierte. 

3.- Que el error sea patente y claro, sin necesidad de acudir a interpretaciones 

de normas jurídicas aplicables. 

4.- Que no proceda de oficio a la revisión de actos administrativos firmes y 

consentidos. 

5.- Que no se produzca una alteración fundamental en el sentido del acto. 



Código Seguro de Verificación IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Fecha 01/08/2023 13:00:32

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS (JOSE IGNACIO LANDALUCE CALLEJA) (ALCALDE)

Firmante JOSE LUIS LOPEZ GUIO (Secretario)

Url de verificación https://sede.algeciras.es/verifirma/code/IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Página 4/5

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

IMTP/ABRP 

6.- Que no padezca la subsistencia del acto administrativo, es decir, que no se 

genere la anulación o revocación del mismo, en cuanto creador de derechos 

subjetivos, produciéndose uno nuevo sobre bases diferentes y sin las debidas 

garantías para el afectado, pues el acto administrativo rectificador ha de mostrar 

idéntico contenido dispositivo, sustantivo y resolutorio que el acto rectificado, sin que 

pueda la Administración su pretexto de su potestad rectificatoria de oficio, encubrir 

una auténtica revisión, porque ello entrañaría un fraus legis constitutivo de desviación 

de poder. 

7.- Que se aplique con un hondo sentido restrictivo. 

Tercero.- Que, aplicando la jurisprudencia del Tribunal Supremo, se evidencia un 

error aritmético en la documentación de Providencia de Alcaldía, Informe de 

legislación y Decreto de Resolución de Inicio obrante en el expediente CONTRATO 

MIXTO DE INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL EQUIPAMIENTO TÉCNICO Y 

TECNOLÓGICO NECESARIO PARA CONVERTIR NUEVE PASOS DE PEATONES 

CONVENCIONALES, EN NUEVE PASOS DE PEATONES INTELIGENTES EL 

AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS, cofinanciada en un 80% por el programa operativo 

FEDER Plurirregional España, POPE 2014-2020, (LA 2. OT. 2). Lote 1: Obras, Lote 2: 

Seguridad y Salud.; en cuanto a la cuantía del presupuesto base de licitación incluido 

IVA del lote 2: coordinación de seguridad y salud, por cuanto se ha transcrito lo 

siguiente: 

Descripción LOTE 2: : Coordinación de Seguridad y Salud 

CPV: 71317210-8 Servicios de consultoría en salud y seguridad 

Valor estimado: 1.144,72 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA excluido:  IVA 21%: 240,39 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA incluido: 1.285,11€ 

Duración del Plazo de ejecución: 1,5 meses 

 

En lugar de: 

 

Descripción LOTE 2: : Coordinación de Seguridad y Salud 

CPV: 71317210-8 Servicios de consultoría en salud y seguridad 

Valor estimado: 1.144,72 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA excluido:  IVA 21%: 240,39 € 



Código Seguro de Verificación IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Fecha 01/08/2023 13:00:32

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS (JOSE IGNACIO LANDALUCE CALLEJA) (ALCALDE)

Firmante JOSE LUIS LOPEZ GUIO (Secretario)

Url de verificación https://sede.algeciras.es/verifirma/code/IV7PVQD3PRWKWTJN5U44JZQXIA Página 5/5

DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

IMTP/ABRP 

Presupuesto Base de Licitación IVA incluido: 1.385,11€ 

Duración del Plazo de ejecución: 1,5 meses 

 

Por ello, y en virtud de lo dispuesto en el art. 109.1 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 

así como de las facultades que esta alcaldía tiene atribuida por el art. 21.1 p y s) de 

la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, con la nueva 

modificación introducida por la Ley 11/99, de 21 de abril. 

RESUELVE 

Primero.- Rectificar dicha cantidad relativa a las cuantía del cuadro resumen del 

contrato del Lote 2 tanto en el documento de Providencia de Alcaldía, Informe de 

legislación y de Decreto de Resolución de Inicio, del expediente CONTRATO MIXTO 

DE INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL EQUIPAMIENTO TÉCNICO Y 

TECNOLÓGICO NECESARIO PARA CONVERTIR NUEVE PASOS DE PEATONES 

CONVENCIONALES, EN NUEVE PASOS DE PEATONES INTELIGENTES EL 

AYUNTAMIENTO DE ALGECIRAS, cofinanciada en un 80% por el programa operativo 

FEDER Plurirregional España, POPE 2014-2020, (LA 2. OT. 2). Lote 1: Obras, Lote 2: 

Seguridad y Salud; quedando de la siguiente forma:           

Descripción LOTE 2: : Coordinación de Seguridad y Salud 

CPV: 71317210-8 Servicios de consultoría en salud y seguridad 

Valor estimado: 1.144,72 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA excluido:  IVA 21%: 240,39 € 

Presupuesto Base de Licitación IVA incluido: 1.385,11€ 

Duración del Plazo de ejecución: 1,5 meses 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 


